
Pag. 1 / 16

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 3285 / 2024

Prot. corr. 17/24-41/1-4(24081)

OGGETTO: Gara a procedura aperta per la stipula di un accordo quadro con più 
operatori economici finalizzato alla fornitura ordinaria, senza vincoli di esclusiva, di 
farmaci, specialità medicinali e parafarmaci da destinare alla vendita nelle farmacie 
comunali per il periodo 01.07.2025 – 30.06.2027. Approvazione dei documenti di 
gara e prenotazione della spesa complessiva presunta (IVA inclusa) di € 4.880.000. 
Proroga tecnica dal 01.01.2025 al 30.06.2025 del contratto di appalto stipulato con 
COMIFAR Distribuzione S.p.A., P.IVA 10406510155, per l’importo complessivo di € 
840.000,00 (iva inclusa).

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

• il Comune di Trieste gestisce in via diretta le due farmacie comunali: la 

farmacia “al Cedro” sita in Piazza Oberdan n. 2 e la farmacia “al Cammello” 

sita in Viale XX Settembre n. 6;

• per il funzionamento delle suddette farmacie è necessario provvedere 

tempestivamente all’acquisto di specialità medicinali e di altri prodotti 

ordinariamente disponibili per la vendita presso le farmacie, in modo da 

soddisfare le esigenze della clientela;

• la precedente procedura di gara, indetta con la determinazione dirigenziale n. 

2062/2016, si era conclusa con l’aggiudicazione dell’appalto all’impresa 

COMIFAR Distribuzione S.p.A. (P.IVA 10406510155);

• le modalità seguite da detta procedura, frutto della esperienza maturata nel 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 2 / 16

biennio 2014/2016, che aveva evidenziato che gli approvvigionamenti erano 

stati effettuati nella percentuale compresa fra l’85% e il 90% presso il 

grossista principale, affidatario dell’appalto, e per il 10% - 15% presso altre 

ditte individuate all’uopo dall’Amministrazione Comunale, non risultano oggi 

più corrispondenti alle esigenze di approvvigionamento delle farmacie 

comunali in quanto, oltre a essere aumentata la percentuale dei prodotti 

acquistati “extra appalto”, è aumentato anche il numero dei fornitori presso i 

quali le farmacie acquistano i beni da destinare alla vendita;

• è altresì mutata la cornice normativa che, a partire dal 1° gennaio 2024, in 

coincidenza con la piena efficacia della disciplina del nuovo Codice dei 

contratti pubblici, approvato con il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ha previsto la 

digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

• la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici ha comportato 

che le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 

esecuzione vengano gestite mediante piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate. Di conseguenza una stazione appaltante che intende 

affidare un contratto di appalto o concessione, di qualunque importo, deve 

ricorrere a una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata per 

provvedere a tale affidamento; per lo stesso motivo, sempre a decorrere dal 

1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente su dette 

piattaforme e non può essere più effettuata mediante i servizi SIMOG e 

SmartCIG fino ad oggi utilizzati per l’approvvigionamento dei prodotti “extra 

appalto”;

• precisato che è stato accertato che alla data odierna non sono attive 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

23 dicembre 1999, n. 488 aventi ad oggetto la fornitura che si intende 

affidare, né che la stessa è presente nella vetrina del mercato elettronico;

• è conseguentemente possibile – per quanto indicato al punto precedente – 

procedere all’indizione della procedura di gara, fatta salva la previsione della 

possibilità di recesso in caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 3 / 16

migliorativa;

Considerato che:

• la scadenza del contratto in essere per la fornitura dei farmaci, da ultimo 

rinnovato per il periodo 2021-2024 con la determinazione dirigenziale n. 

2231/2021 dd. 31.08.2021, è prossima e, pertanto, si ritiene di dover avviare 

la procedura per un nuovo affidamento;

• la fornitura di cui trattasi è stata prevista nel programma triennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2024-2026;

• le modalità di affidamento precedentemente seguite, per i motivi già esposti, 

non risultano più corrispondenti alle necessità delle farmacie comunali il cui 

approvvigionamento, oltre a dover essere il più completo possibile, deve 

rispettare i criteri di economicità ed efficienza;

• lo strumento che oggi si ritiene essere più corrispondente all’interesse 

dell’amministrazione comunale a garantire un servizio di farmacia comunale 

rapido, economico ed efficiente è senza dubbio quello dell’accordo quadro;

• si rende dunque necessario indire la procedura di gara, mediante l’utilizzo 

della piattaforma elettronica regionale “Eappalti”, nel rispetto di quanto 

previsto dal D.Lgs. 36/2023.

Preso atto che a causa del grande assortimento di prodotti e della limitata richiesta 

di molti di essi, non risulta conveniente approvvigionarsi direttamente dalle ditte 

produttrici ma risulta maggiormente rispondente alle necessità delle farmacie 

l’approvvigionamento presso grossisti o cooperative in grado di consegnare piccole 

quantità di prodotti di marchi diversi, come meglio specificato nella relazione 

allegata, parte integrante della presente determinazione, dove sono stati esposti 

tutti i dettagli della fornitura.

Nel caso dell’accordo quadro che si intende aggiudicare, allo scopo di stimolare la 

concorrenza e allo stesso tempo garantire la sicurezza, qualità e celerità della 

fornitura, l’appalto sarà costituito da un unico lotto che verrà aggiudicato ai primi 

tre concorrenti classificati nel modo che segue:

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 4 / 16

1. Al PRIMO CLASSIFICATO verrà aggiudicata la fornita del 50% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

2. Al SECONDO CLASSIFICATO verrà aggiudicata la fornitura del 30% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

3. Al TERZO CLASSIFICATO verrà aggiudicata la fornitura del 20% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

In presenza di due sole offerte valide la fornitura sarà ripartita nel seguente modo:

1. Al PRIMO CLASSIFICATO verrà aggiudicata la fornitura del 60% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

2. Al SECONDO CLASSIFICATO verrà aggiudicata la fornitura del 40% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

In caso di unica offerta al PRIMO CLASSIFICATO verrà attribuita la fornitura del 60% 

del fabbisogno, mentre il secondo fornitore verrà individuato con una nuova 

procedura di gara.

Si precisa che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento non è stato 

suddiviso in lotti per garantire l’efficienza e celerità delle procedure di 

approvvigionamento. Il servizio richiede infatti un coordinamento unitario delle 

richieste allo scopo di raggiungere una evasione celere degli ordinativi stante la 

delicatezza del servizio medesimo e la necessità di rispondere in tempi brevissimi 

all’utenza.

Preso atto che la durata dell’accordo quadro è prevista per n. 24 (ventiquattro) 

mesi, con decorrenza prevista dal 01/07/2025 e che in ogni caso il contratto affidato 

avrà termine al raggiungimento dell’importo stabilito, senza necessità di preventiva 

disdetta, anche se non decorso il già menzionato termine.

Atteso che la somma a base d’asta per l’affidamento per 24 mesi è di € 

4.000.000,00, oneri della sicurezza pari a € 0,00 ed IVA calcolata nella misura del 

22% esclusa (per complessivi € 4.880.000 IVA inclusa). Considerato che il valore 

complessivo dell’appalto, compreso dell’opzione di proroga per ulteriori 24 mesi ai 

sensi dell’art. 120, comma 10, D.Lgs. 36/2023 e dell’opzione di incremento del 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 5 / 16

quinto di cui all’art. 120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023, è stimato in € 10.736.000, 

IVA inclusa.

Ritenuto pertanto di procedere con l’indizione di una gara con procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., per la stipula di un accordo quadro con 

più operatori per la fornitura ordinaria, senza vincolo di esclusiva, di farmaci e 

specialità medicinali e parafarmaci per le farmacie comunali di Trieste.

Dato atto che il responsabile del progetto, ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la 

direttrice del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste.

Preso atto che l’appalto in accordo quadro di cui al presente atto ha per oggetto la 

fornitura identificata con codice CPV: 33690000-3 “Medicinali vari”.

L’aggiudicazione sarà effettuata al minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 

D. Lgs. 36/2023.

L’intera procedura di gara verrà espletata unicamente in modalità telematica sul 

portale eAppalti FVG della regione Friuli-Venezia Giulia.

Dato atto altresì che il Responsabile Unico del Progetto, ha individuato i requisiti di 

idoneità professionale, capacità tecnico-professionale e capacità economico-

finanziaria, come di seguito specificati:

1. Idoneità professionale, ai sensi dell’art. 100, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e 

s.m.i.: Iscrizione al registro C.C.I.A.A., o nel caso di società cooperativa, di 

essere iscritto all’Albo delle Cooperative – fornire il numero di iscrizione al 

Repertorio Economico Amministrativo o all’Albo delle Cooperative;

2. Capacità economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 100, comma 11, del D.lgs. 

36/2023 e s.m.i.: Ultimi due bilanci dell’impresa in pareggio (post imposte);

3. Capacità tecnico-professionale, ai sensi dell’art. 100, comma 11, del D.lgs. 

36/2023 e s.m.i.: aver eseguito con buon esito, negli ultimi 3 anni (2021, 

2022, 2023), forniture analoghe a quelle oggetto della presente gara che 

soddisfino entrambi i requisiti;

◦ Importo annuo almeno pari a 0,15 volte quello posto a base di gara ovvero 

€ 600.000,00;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 6 / 16

◦ Numero di articoli trattati superiore a 20.000 unità.

Il bando di gara e il successivo avviso di aggiudicazione verranno pubblicati nella 

GUE, per il tramite della Banca dati Nazionale dei contratti pubblici e sul sito 

istituzionale della stazione appaltante, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 84 

e seguenti del Codice.

Visti il capitolato speciale e gli altri elaborati di gara, allegati quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento.

Definito che:

– nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per l’individuazione del 

nuovo contraente si valuta necessario garantire la prosecuzione della 

fornitura in essere con l’attuale appaltatore, stante la necessità di assicurare 

alle farmacie comunali e ai loro utenti un servizio efficiente ed efficace; 

– a tal fine, ai sensi dell’art. 106, c. 11, del D.Lgs. 50/2016, come previsto 

dall’art. 3 del capitolato speciale di gara, è stata esperita l’opzione di proroga 

nei confronti della ditta COMIFAR Distribuzione S.p.A. per il periodo 

strettamente necessario all'espletamento delle procedure finalizzate al nuovo 

affidamento (indicativamente fino al 30.06.2024) alle medesime condizioni 

contrattuali;

In ragione della descritta proroga tecnica si rende necessario effettuare le seguenti 

operazioni contabili a carico del cap. 311010: “Acquisto medicinali per le farmacie – 

rilevante IVA”:

• Assumere per l’anno 2025 i seguenti impegni per l’acquisto di prodotti 

farmaceutici dalle imprese produttrici e presso fornitori diversi 

dall’aggiudicatario, per le motivazioni già descritte:

◦ Impegno di € 437.500,00 al c.el. G002Y- Farmacia al Cammello – COMIFAR;

◦ Impegno di € 287.500,00 al c.el. G003Y- Farmacia al Cedro – COMIFAR;

◦ Impegno di € 75.000,00 al c.el. G002Y- Farmacia al Cammello;

◦ Impegno di € 40.000,00 al c.el. G003Y- Farmacia al Cedro; 

riservando a ulteriori provvedimenti dirigenziali successivi gli eventuali 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 7 / 16

incrementi/decrementi di tutti gli impegni sopra indicati, nel caso in cui si presenti la 

necessità di rettificare le spese nei centri elementari, in considerazione 

dell’andamento effettivo delle stesse.

Visto il D.Lgs. 36/2023.

Vista la Delibera di Giunta n. 228 dd. 21.05.2018 (immediatamente esecutiva) con 

la quale è stato approvato il Regolamento del Comune di Trieste per la ripartizione 

degli incentivi e nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento, aggiornato ai 

sensi dell’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche 

svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 

5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per 

cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle 

procedure di affidamento”. 

Dato atto che:

• la fornitura di cui trattasi è stata prevista nel programma triennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2024-2026;

• alle tabelle del Regolamento per i Servizi e le Forniture (tabelle B), ad oggi 

vigente, la fornitura rientra nella categoria FORNITURE (cfr. tabella B del 

regolamento) che prevede il riconoscimento di una percentuale di incentivo 

massima non del 2% ma del 1,6% da calcolarsi sulla base di gara al netto 

dell’IVA; 

Rilevato che l’importo dell’incentivo totale ammonta ad € 64.000,00 ed è da 

ripartirsi come segue:

– per l'80% (euro 51.200,00), al lordo delle quote in economia quale Fondo 

incentivante per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 c. 3 del D. Lgs. n. 

36/2023;

– per il 20% (euro 12.800,00) quale Fondo per l'innovazione, ai sensi dell'art. 45 

cc. 5, 6 e 7 del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 4008/2024 è stato costituito il 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 8 / 16

gruppo di lavoro relativo alla procedura de qua attraverso il quale si rilevano 

economie per € 7.680,00 che al netto definiscono il Fondo incentivante per le 

funzioni tecniche in € 43.520,00;

Detto importo di € 43.520,00 va impegnato al cap. 311010 come segue:

• € 17.920,00 per il Fondo incentivante per le funzioni tecniche, nel 2025;

• € 15.360,00 per il Fondo incentivante per le funzioni tecniche, nel 2026;

• € 10.240,00 per il Fondo incentivante per le funzioni tecniche, nel 2027.

Dato altresì atto che il Fondo per l’innovazione è definito in € 12.800,00 e che detto 

importo va impegnato al cap. 311010 come segue:

• € 12.800,00 per il Fondo per l’innovazione, nel 2025;

Sarà demandato ad un successivo provvedimento l’assunzione degli accertamenti di 

entrata e degli impegni di spesa relativi agli incentivi sopra quantificati per la 

contabilizzazione degli stessi;

Il contributo ANAC ammonta a complessivi € 880,00 (così come indicato nel quadro 

economico allegato al presente atto) e verrà versato dal servizio Appalti e Contratti 

dopo l'emissione del bollettino MAV da parte della medesima autorità.

Rilevato altresì che l’importo complessivo da prenotare al capitolo 311010 ammonta 

a complessivi € 4.880.000 IVA compresa, corrispondente alla base d’asta, di cui € 

1.120.000,00 a carico del Bilancio 2025, € 2.240.000,00 a carico del Bilancio 2026 

ed € 1.120.000 a carico del Bilancio 2027.

Ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

La relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue: 

• per euro 840.000,00 nel 2025 (proroga dei servizi in essere);

• per euro 12.800,00 per il Fondo per l’innovazione, nel 2025;

• per euro 17.920,00 per il Fondo incentivante per le funzioni tecniche, nel 
Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 9 / 16

2025;

• per euro 15.360,00 per il Fondo incentivante per le funzioni tecniche, nel 

2026;

• per euro 10.240,00 per il Fondo incentivante per le funzioni tecniche, nel 

2027;

• per euro 1.120.000,00 nel 2025 (prenotazione nuova gara);

• per euro 2.240.000,00 nel 2026 (prenotazione nuova gara);

• per euro 1.120.000,00 nel 2027 (prenotazione nuova gara);

ritenuto per quanto sopra premesso di:

– approvare le modalità di svolgimento della gara mediante procedura aperta ai 

sensi dell’articolo 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per la stipula di un accordo quadro 

con aggiudicazione ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 sulla base del 

criterio del prezzo più basso;

– richiedere ai soggetti partecipanti alla gara, quale requisito di capacità tecnico 

professionale, di aver eseguito con buon esito, negli ultimi 3 anni (2021, 2022, 

2023), forniture analoghe a quelle oggetto della presente gara per un importo 

annuo almeno pari a 0,15 volte quello posto a base di gara ovvero € 

600.000,00 e di aver trattato nell’ambito delle medesime un numero di articoli 

superiore a 20.000 unità e, quale requisito di capacità economico finanziaria, 

il pareggio post imposte degli ultimi due bilanci dell’impresa.

– garantire un’adeguata partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 27 e 28 del D. 

Lgs. 36/2023;

– prenotare l’importo di complessivi euro 4.880.000,00 (IVA al 22% inclusa), 

oneri per la sicurezza stimati in euro 0,00 (zero/00), corrispondente 

all’importo a base di gara;

– impegnare l’importo complessivo di euro 840.000,00 (IVA inclusa) per la 

proroga contrattuale dei due lotti,

richiamato il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

Richiamate:

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 10 / 16

– la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 

170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

– la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

– la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 

il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed 

integrazioni;

– la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 

7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che costituiscono parte integrante 

del presente atto:

1. di procedere all'indizione di una procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del 

D.Lgs. 36/2023 per la conclusione di un accordo quadro con più operatori per 

la fornitura ordinaria, senza vincolo di esclusiva, di farmaci e specialità 

medicinali e parafarmaci per le farmacie Comunali di Trieste. L'affidamento ha 

ad oggetto il servizio identificato con codice CPV: 33690000-3 “Medicinali 

vari”, da aggiudicare secondo le previsioni dettate dal Codice per le 

aggiudicazioni di appalti di forniture da parte di pubbliche amministrazioni ed 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 11 / 16

individuato in un lotto unico;

2. di aggiudicare la procedura secondo il criterio del prezzo più basso mediante 

procedura telematica sulla piattaforma elettronica regionale “Eappalti”;

3. di approvare le modalità di pubblicità individuate nelle premesse e gli 

elaborati di gara allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che la base di gara dell’accordo quadro per il periodo dal 

01.07.2025 al 30.06.2027 viene individuata in un importo di € 4.000.000,00 

IVA esclusa - € 4.880.000,00 IVA inclusa, oneri per la sicurezza stimati in € 0 

(zero/00); 

5. di stabilire che il contratto quadro avrà durata di 24 mesi, eventualmente 

prorogabili per ulteriori 24 mesi;

6. di dare atto che l’unico lotto verrà affidato secondo il seguente criterio:

PRIMO CLASSIFICATO: fornitura del 50% rispetto al fabbisogno complessivo 

stimato;

SECONDO CLASSIFICATO: fornitura del 30% rispetto al fabbisogno complessivo 

stimato; TERZO CLASSIFICATO: fornitura del 20% rispetto al fabbisogno 

complessivo stimato.

In presenza di due sole offerte valide la fornitura sarà ripartita nel seguente 

modo:

PRIMO CLASSIFICATO: fornitura del 60% rispetto al fabbisogno complessivo 

stimato;

SECONDO CLASSIFICATO: fornitura del 40% rispetto al fabbisogno complessivo 

stimato. 

In caso di unica offerta al primo classificato verrà attribuito il 60% del 

fabbisogno, mentre il secondo fornitore verrà individuato con nuova procedura 

di gara;

7. di dare atto che il CIG per l'acquisto in oggetto sarà acquisito tramite la 

piattaforma “Eappalti” in sede di pubblicazione della presente procedura su 

detta piattaforma telematica di negoziazione; 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 12 / 16

8. di prenotare la spesa complessiva di euro 4.480.000,00 ai capitoli di seguito 

elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02563 U.1.03.0
1.05.001

00008 08006 N 560.000,
00

€ 
560.000,
00; 
31.12.20
25

2026 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02562 U.1.03.0
1.05.001

00008 08006 N 1.120.00
0,00

1.120.00
0,00; 
31.12.20
26

2027 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02562 U.1.03.0
1.05.001

00008 08006 N 560.000,
00

€ 
560.000,
00; 
31.12.20
27

2025 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02562 U.1.03.0
1.05.001

00008 08006 N 560.000,
00

€ 
560.000,
00; 
31.12.20
25

2026 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02563 U.1.03.0
1.05.001

00008 08006 N 1.120.00
0,00

€ 
1.120.00
0; 
31.12.20
26

2027 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02563 U.1.03.0
1.05.001

00008 08006 N 560.000,
00

€ 
560.000; 
31.12.20
27

9. di disporre la proroga dell’appalto in essere dal 01.01.2025 al 30.06.2025 per 

l’importo complessivo da impegnare pari a euro 840.000,00 (IVA inclusa);

10. di impegnare la spesa complessiva di € 43.520,00, relativa al Fondo 

incentivante per le funzioni tecniche;

11. di impegnare la spesa complessiva di € 12.800,00 quale Fondo per 

l'innovazione;

12. per effetto delle operazioni descritte dai punti 9, 10 e 11 impegnare la 

spesa complessiva di euro 896.320,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0031 ACQUISTO 02562 U.1.03.0 00008 08006 N 437.500, € 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 13 / 16

1010 MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

1.05.001 00 437.500,
00; 
31.12.20
25

2025 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02563 U.1.03.0
1.05.001

00008 08006 N 287.500,
00

€ 
287.500,
00; 
31.12.20
25

2025 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02562 U.1.03.0
1.05.001

00008 08006 N 75.000,0
0

€ 
75.000,0
0; 
31.12.20
25

2025 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02563 U.1.03.0
1.05.001

00008 08006 N 40.000,0
0

€ 
40.000,0
0; 
31.12.20
25

2025 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02562 U.1.03.0
1.05.999

00008 08006 N 17.920,0
0

€ 
17.920,0
0 per il 
Fondo 
incentiv
ante per 
le 
funzioni 
tecniche
; 
31.12.20
25

2026 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02562 U.1.03.0
1.05.999

00008 08006 N 15.360,0
0

€ 
15.360,0
0 per il 
Fondo 
incentiv
ante per 
le 
funzioni 
tecniche
; 
31.12.20
26

2027 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02562 U.1.03.0
1.05.999

00008 08006 N 10.240,0
0

€ 
10.240,0
0 per il 
Fondo 
incentiv
ante per 
le 
funzioni 
tecniche
; 
31.12.20
27

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 14 / 16

2025 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02562 U.1.03.0
1.05.999

00008 08006 N 12.800,0
0

€ 
12.800,0
0 per il 
Fondo 
per 
l’innovaz
ione; 
31.12.20
25

13. di dare atto che le relative obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno 

a scadenza come segue:

◦ per euro 840.000,00 nel 2025 (proroga dei servizi in essere);

◦ per euro 12.800,00 per il Fondo per l'innovazione, nel 2025;

◦ per euro 17.920,00 per il Fondo incentivante per le funzioni tecniche, nel 

2025;

◦ per euro 15.360,00 per il Fondo incentivante per le funzioni tecniche, nel 

2026;

◦ per euro 10.240,00 per il Fondo incentivante per le funzioni tecniche, nel 

2027;

◦ per euro 1.120.000,00 nel 2025 (prenotazione nuova gara);

◦ per euro 2.240.000,00 nel 2026 (prenotazione nuova gara);

◦ per euro 1.120.000,00 nel 2027 (prenotazione nuova gara);

14. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 

impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed è ripartito come 

segue:

◦ per euro 840.000,00 nel 2025 (proroga dei servizi in essere e Fondo 

incentivante per le funzioni tecniche);

◦ per euro 12.800,00 per il Fondo per l'innovazione, nel 2025;

◦ per euro 17.920,00 per il Fondo incentivante per le funzioni tecniche, nel 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 15 / 16

2025;

◦ per euro 15.360,00 per il Fondo incentivante per le funzioni tecniche, nel 

2026;

◦ per euro 10.240,00 per il Fondo incentivante per le funzioni tecniche, nel 

2027;

◦ per euro 1.120.000,00 nel 2025 (prenotazione nuova gara);

◦ per euro 2.240.000,00 nel 2026 (prenotazione nuova gara);

◦ per euro 1.120.000,00 nel 2027 (prenotazione nuova gara);

15. di dare atto che con il provvedimento di aggiudicazione si provvedera' a 

tramutare le prenotazioni in impegni di spesa, apportando le necessarie 

variazioni tra quanto prenotato e quanto impegnato;

16. di demandare ad un successivo provvedimento l'assunzione degli 

accertamenti di entrata e degli impegni di spesa relativi agli incentivi sopra 

quantificati per la contabilizzazione degli stessi;

17. di dare atto che degli impegni relativi agli esercizi successivi alla durata 

del Bilancio Pluriennale vigente, si terra' conto nella formazione dei bilanci 

seguenti (art. 183 co. 6 Tuel 267/2000);

        

Allegati:
Capitolato Speciale.pdf

Modello offerta economica.xlsx

Modulo offerta economica.pdf

Quadro economico.pdf

Relazione Tecnico Illustrativa.pdf

Schema contratto.pdf

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



Pag. 16 / 16

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3285 / 2024



 Atto n. 3285 del 18/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/11/2024 11:36:27


